Finis epistolae et totius codicis.

40) ἀπίστοις i. e. „incredulis“ deest in interpretatione Latina.

41) a „τοῦ μὴ θέλοντος“ usque ad „αὐτόν“ i. e. „nolentis mortem impij, sed ut convertatur impius a via sua et vivat, desunt in interpret. Lat.

42) Cod. ψηλαφῶντες.

43) καὶ ἀσύνητοι i. e. „amentes“ desunt in interpretatione Latina.

44) οὕτως legendum videtur „ὅπως“.

45) Cod. ἔχεις habere videtur.

46) a „τῶν ἐπισκόπων“ usque ad „θρόνων“ i. e. „episcoporum sedium, quae sunt in Italia“ desunt apud interpretem Latinum.

47) ab „εἰς ἐνδειξιν“ usque ad „αἰρουμένων“ i. e. „ad ostentationem prius verae et divinae fidei et gloriam dei et salutem eorum, qui bene et orthodoxe credere malunt“ in interpretatione Latina desunt.

48) εὐκαίρως i. e. „tempestive“ deest in interpretatione Lat.

EPISTOLA LEONIS ACHRIDANI AD IOANNEM TRANENSEM AB HUMBERTO IN LATINUM  
SERMONEM TRANSLATA \*).

*Michaël*, universalis patriarcha novae Romae, et *Leo*, archiepiscopus Achridae<sup>1</sup> metropolis Bulgarorum, dilecto fratri *Ioanni* Tranensi<sup>2</sup> episcopo.

1. Dei magna dilectio et jucunda compassionis<sup>3</sup> viscera flexere<sup>4</sup> nos scribere ad tuam sanctitatem, et per te ad universos principes sacerdotum et sacerdotes<sup>5</sup> Francorum, et monachos et populos<sup>6</sup>, et ad ipsum reverendissimum papam, et memorari de azymis et

sabbatis, quae mystice<sup>7</sup> indecenter custoditis, et communicatis Judaeis. Etenim azyma et sabbata ipsi custodire a Moyse jussi sunt: nostrum vero pascha Christus est. Qui, ut non juxta legem<sup>8</sup> inveniretur deo<sup>9</sup> adversarius, et circumcisisus est, et legale pascha celebravit primitus. Sic illo discedente nostrum novum operatus est. Et hoc manifestum est sicut<sup>4</sup> in evangelio secundum Matthaeum; de mystica coena loquens evangelista<sup>7</sup> sic quoque<sup>8</sup> inquit:

a) compositionis B., C. — b) *flexerunt* B., Cd. — c) *deo* omittunt B., C., Cd. — d) *sicut* om. B. C. Cd.

\* In diversitate lectionis B. Baronium, C. Canisium et qui eum sequuntur, significat; littera d addita lectionem, quam uterque in dialogo Humberti exhibet, notamus.

1) Hujus urbis nomen vario modo scribitur: Akridia, Acridia, Achrida, Achris, Arrida.

2) Canisius, Galland, Migne etc. exhibent „Kannensi“, ad quod annotat Basnage, qui curavit secundam Canisii „Thesauri Monumentorum ecclesiasticorum et historicorum“ editionem: „Legendum Tranensi, fuit enim Tranensis episcopus cui literas suas direxit Michael; et sive Graecis faveret in eosque propensior esset [hic aut alterum membrum deest aut pro „sive“ legendum est „quum“], depositus est a Nicolao secundo in synodo Apuliae, ut testatur Petrus Damianus. Fuit urbs olim celeberrima a Trajano Trajanopolis dicta, sed expulsis a Ferdinando rege Judaeis, qui illuc ex Hispania confugerant, civium multitudo urbisque splendor minui coepit et sensim evanuit; est tamen sedes Metropolitana, sed de tempore, quo id honoris sit adepta, dubium est“.

Ad hanc annotationem nobis haec addenda et corrigenda esse videntur. Epistolam Leonis Achridani ad Ioannem Tranensem missam esse, colligitur ex Humberti Dialogo, in quo Romanus sub finem ita disputat: „Ecce hic specialiter Tranensem episcopum Ioannem, cui talia scripsistis, alloquentes, oleo peccatoris caput ejus impinguare satagitis dicentes.“

Quod Basnage annotat „et sive [quum] Graecis faveret, in eosque propensior esset, depositus est a Nicolao II, in synodo Apuliae, ut testatur Petrus Damianus“, ei respondendum est, ex Petri Damiani relatione tantum sequi, Ioannem Tranensem depositum esse, causa vero depositionis non additur, quum in Petri Damiani epistola ad st. Rom. eccl. Cardinales (Opusculi XXXI. cap. VI) modo legatur: „Numquam certe vidisse me memini pontificales baculos tam continuo radiantis metalli nitore contactos, sicut erant, qui ab Esculano atque Tranensi gestabantur episcopis. Uterque tamen alter in Apulis finibus, Nicolao praesidente; alter in Lateranensi ecclesia coram Alexandro, Romanis scilicet Pontificibus sunt dejecti“.

3) Verba „et sacerdotes“ desunt in Graeco exemplo.

4) „et monachos et populos“ desunt in Gr. exemplo.

5) Quum haec vox „mystice“ hoc loco sensu careat et in Graeco exemplo „μυστικῶς“ legatur, verisimile est, illud ex hoc corruptum esse.

6) „juxta legem“ addidit Humbertus.

7) „sanctus“ deest ante evangelistam.

8) hoc „quoque“ quo spectet non intelligitur; in Gr. exemplo legitur οὕτω πάλιν φησι i. e. „sic fere loquitur“, quod non sine causa dictum esse ex eo apparet, quod quae sequuntur „ἡ δὲ παλιῆ“ etc. non ad verbum ex sacris literis sunt laudata.

»Prima autem die azymorum accessere<sup>c</sup> discipuli ad Jesum dicentes ei<sup>d</sup>: Ubi vis paremus tibi comedere pascha? Qui ait: Ite in<sup>e</sup> civitatem ad quemdam, et dicite ei: Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis<sup>f</sup>. Et post pusillum: »Vespere autem facto discumbebat cum duodecim<sup>g</sup>. Et edentibus illis dixit: Amen, amen<sup>h</sup> dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est<sup>i</sup>. Et post pusillum, dicente Juda: »Nunquid ego sum, Rabbi?« dicit<sup>k</sup> ei: »Tu dixisti«. Huc usque, o<sup>l</sup> Dei homines, universa legalis paschae sunt. Deinde ea<sup>m</sup>, quae mystici et nostri sunt, addidit evangelista et<sup>n</sup> dixit: »Edentibus autem illis accepit Jesus panem, fregit et dedit discipulis suis, et dixit: Accipite et comedite; hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur<sup>o</sup>. Et accipiens calicem gratias egit, et dedit eis<sup>p</sup> dicens: Bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus novi testamenti<sup>q</sup>. Dicendo enim novi ostendit quoniam<sup>r</sup> ea, quae veteris fuerunt testamenti cessaverunt<sup>s</sup>. Aspiciate, quomodo panem corpus suum sub novo testamento vocavit, sicut vivificum et plenum spiritu et sicut caloris demonstrativum<sup>t</sup>. Vos quidem panem, nos *ἄζυρον* dicimus<sup>u</sup>. *Ἄζυρος* autem interpretatur *elevatus et sursum portatus a fermento et sale calorem et elevationem habens*. Azyma autem nihil distant a lapide sine anima et luto lateris deorsum conjuncta terrae et sicco luto comparata<sup>v</sup>. Quae Moyses cum amaritudinibus comedere miseris Judaeis<sup>w</sup>

semel in anno legem<sup>x</sup> constituit dicens<sup>y</sup>; quoniam malae passionis et tribulationis symbola sunt significativa<sup>z</sup>; nostrum vero<sup>aa</sup> pascha gaudium et laetitia totum est et extollit nos ab humo propter gaudium ad coelum, sicut et fermentum propter proprium calorem panem, qui panis omni suavitate repletus est. Azymum vero neque sal, neque fermentum habens<sup>ab</sup> lutum est aridum. Aut non audistis Jesum dicentem discipulis suis. Quia<sup>ac</sup> vos estis sal terrae? Et quoniam<sup>ad</sup> *Simile est regnum coelorum fermento, quod accipiens mulier abscondit in farina satis tribus, usque dum<sup>ae</sup> fermentaretur totum?* Mulierem sanctam ecclesiam vocat. Satis vero tribus, hoc est, tribus modiis<sup>af</sup> repletis, Patrem et Filium et Spiritum sanctum: quorum nequaquam lutulentum azymum est particeps<sup>ag</sup>. Dicit enim et David de Christo<sup>ah</sup>: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem<sup>ai</sup> Melchisedech*. Qui ante Moysen et Abraham, coeli et<sup>aj</sup> terrae et caeterarum creaturarum agnoscens Deum<sup>ak</sup> exurgens obtulit illi panem et vinum. Ideo dicit divinus apostolus: »Quoniam si consummatio per leviticum sacerdotium erat, non secundum ordinem Melchisedech sacerdos Christus diceretur (*Hebr. 7, 11*)«. Et quia »translato sacerdotio necesse est, ut legis translatio fiat (*Ibid., 12*)«, quae lex lutulenta constituit azyma Judaeis custodire<sup>al</sup>.

II. Idem ipse magnus Paulus ad Corinthios prima epistola de<sup>am</sup> his loquens ait<sup>an</sup>. »Fratres, ego accepi a Domino, quod et tradidi

c) accesserunt Bb., Cd. — f) ei om. Bb., Cd. — g) ad B., C. — h) amen semel potius Bb., Cd. — i) dixit C. — j) om. Bb., Cd. — k) tu om. B. — l) enim C. — m) illis B., C. — n) quomodo B., C. — o) cessaverit C. — p) ab „sicco“ usque ad „demonstrativum“ om. C. — q) *Azymos* — conjunctae — comparatae. — Quos C., Cd.; *Azymos* — consummatio — comparatae. — Quos B. — r) *Judaeis* om. Bb., Cd. — s) in divina lege Bb., Cd. — t) dicens om. C., Cd. a „septem“ usque ad „vitas suas“ add. Bb. — u) significativa om. C. — v) ut C. et B. — w) *Azymos* — habentes B., C. — x) quia om. Cd. — y) quoniam om. Cd. — z) donec Bb., Cd. — aa) Satis vero tribus modiis repletis B., C. — ab) lutulentae etc. B., C. — ac) dixit autem David de ipso Cd. Dicit autem et David de Christo Bb. — ad) Abraham et Moyses C., Cd. — ae) et om. Cd. — af) Dominum B. — ag) ex C., Cd. — ah) sic ait Cd. inquit Bb.

9) „tradetur“ ex ep. I. ad Corinth. II, 2; *κλάμνον* (frangitur) in exemplo Graeco Leo ex antecedente *ἐκλυσε* repetisse videtur.

10) „quoniam“ i. e. „quod“.

11) Verba a „vos“ usque ad „dicimus“ absunt a Graeco exemplo et ab Humberto addita esse videntur.

12) Verba „quae lex lutulenta constituit azyma Judaeis custodire“ non exprimunt Graeca, quae ita reddenda sunt: Quum igitur lex cessavisset secundum eundem apostolum, necessario etiam azyma cessaverunt.

vobis: quoniam Dominus in nocte, qua<sup>1</sup> tradebatur, accepit panem et gratias agens fregit et dixit: accipite et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et de calice: Hic est calix novum testamentum in meo sanguine: hoc facite, quotiescunque bibetis<sup>2</sup>, in meam commemorationem. Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis in meam commemorationem, mortem Domini annuntiabitis (1 Cor. 11, 23—26)\*. Azyma<sup>3</sup> vero neque commemorationem habent Domini<sup>4</sup> neque mortem illius annuntiant, sicut Mosaica et ante mille quadringentos<sup>5</sup> annos ex lege constituta: et per novum testamentum hoc est per sanctum<sup>6</sup> evangelium et per Christum<sup>7</sup> maledicta et derelicta.

III. Sabbata<sup>8</sup> vero quomodo in quadragesima Judaice observatis? Aut non audistis evangelium loquens<sup>9</sup>: quia transeuntes discipuli in sabbatis coeperunt iter agere evellentes spicas et comedentes? Dicebant autem Judaei ad Christum: »Vides, quid isti faciunt sabbatis\*? Qui dixit: »Etiam. An<sup>10</sup> nescitis<sup>11</sup>, quid egit<sup>12</sup> David cum esuriret ipse, et qui cum eo erant? quomodo intravit in templum et panes propositionis comedit\*, et caetera. Et quia »sabbatum propter hominem<sup>13</sup> factum est, non homo propter sabbatum\*. Qui et dicebant, »quoniam homo<sup>14</sup> iste non est ex Deo, quia

sabbatum non custodit\* (Mare. 2, 23, seqq.; Luc. 6, 1 seqq.)\*. Et iterum loquente Christo in sabbato ei<sup>15</sup>, qui manum habebat aridam, similiter et eo<sup>16</sup>, qui<sup>17</sup> daemonis spiritum habebat, in sabbato mundato et<sup>18</sup> murmurantibus Judaeis et similia<sup>19</sup> dicentibus, dicit Christus: »Hypocritae, unusquisque vestrum non solvit asinum a praesepe<sup>20</sup> aut bovem suum, et ducit ad aquam? (Luc. 12, 15)\*. Et paralytico similiter, quem sanum fecit. Et ideo hi<sup>21</sup> qui sabbata cum azymis custodiunt, neque Judaei neque Christiani sunt, sed similes sunt leopardo, sicut dicit magnus Basilius, cujus capilli nec nigri sunt, nec albi omnino<sup>22</sup>.

IV. Quomodo autem et suffocata hi tales comedunt, in quibus sanguis tenetur? An<sup>23</sup> nescitis quod<sup>24</sup> omnis animalis sanguis anima ipsius sit, et qui comederit sanguinem animam comedit? Et idcirco<sup>25</sup> secundum hoc<sup>26</sup> nec gentiles ex toto sunt. Illi enim<sup>27</sup> occidunt, aut plagentes comedunt.

V. Item<sup>28</sup> alleluia in quadragesima non psallitis, sed semel in pascha tantummodo: quod interpretatur, Dominus venit, laudate, hymnum dicite, et benedicite eum<sup>29</sup>. Ergo secundum hoc neque Domini<sup>30</sup>, Dominum<sup>31</sup>, neque Benedictus qui venit, psallitis. Et istud vero alleluia Hebraice dictum<sup>32</sup> est.

VI. Cur tantam deceptionem horum talium non aspicitis nec intelligitis neque corrigitis

1) in qua nocte Bd., Cd. — 2) bibitis Cd. — 3) Azymae E., C. — 4) Dei C., om. Cd. — 5) evangelizans loquentem C. in evangelio dicentem Bd., Cd. — 6) fecerint C. — 7) Aut C. — 8) egerit Bd., Cd. — 9) hauriens Bd., Cd. — 10) Quomodo homo iste est ex Deo, qui sabbata non custodit? Cd. — 11) et C. et ei B. — 12) ei B., Bd., Cd. — 13) et om. C. — 14) multa B. — 15) praesepit B., Bd., Cd. — 16) si om. Bd., Cd. — 17) ab „et ideo“ usque ad „nec alibi omnino“ in dialogo Eusebii dupliciter ponuntur. — 18) aut B., Bd., Cd. — 19) ne Bd., C., Cd. — 20) nec Cd. — 21) autem B. om. Bd., Cd. — 22) Et iterum B., Etiam Bd., Cd. — 23) ei C. — 24) Laudate Bd., Cd.

13) pro „quadringentos“ vertendum fuit „sexcentos“, nam in Graeco exemplo legitur „ἑξακοσίαι“.

14) „sanctum“ deest in Graeco exemplo.

15) „et per Christum“ deest in Graeco exemplo.

16) „Sabbata“ in Gr. exemplo „καὶ τὰ σάββατα“.

17) in Graeco exemplo „εἰς δαοίετε“ i. e. nonne audivistis?

18) „homo“ additum est ab interprete.

19) Interpres hic contra exemplum Graecum errat, marem pro femina substituens (Luc. XIII, 11).

20) „idcirco“ pro „iterum“ in Graeco exemplo „καὶ“.

21) In Graeco exemplo „ὅτις κύριος“.

22) „Hebraice dictum“ merito abest a Gr. ex.

populos et vosmetipsos<sup>k</sup> sicut qui debent  
 judicari ex his<sup>l</sup> a Deo? Non derelinquitis quod  
 dicitur, quod<sup>m</sup> hoc Petrus et Benedictus et  
 Paulus et caeteri docuerunt? Decipitis vos  
 ipsos et populum in istis. Quae vero scripsi,  
 ea sunt, quae Petrus et Paulus et caeteri  
 apostoli et Christus docuit, et sancta atque<sup>n</sup> ca-  
 tholica ecclesia suscepit et custodit religiose<sup>o</sup>.  
 Quae et vos correcti custodite. Azyma<sup>p</sup> vero  
 et custodias sabbatorum projicite miseris<sup>q</sup> 10  
 Judaeis; similiter et suffocata barbaris gentibus,  
 ut fiamus puri omnes<sup>r</sup> in recta et immaculata  
 fide, et unus grex unius pastoris Christi.  
 Cujus in cruce divino sanguine inebriati lauda-  
 mus puri pure<sup>s</sup> Patrem et Filium et Spiritum 15  
 sanctum. Universa Mosaicae legis et ab eo

custodita derelinquentes sine Deo<sup>t</sup> Judaeis,  
 qui velut caeci perquirentes Christum lumen  
 amiserunt, permanentes in umbra, sicut in-  
 sipientes perpetuo. Haec autem, homo Dei<sup>v</sup>,  
 et multoties<sup>w</sup> ipse cum populo agnoscens do-  
 cuisti esse, et correctus scripsisti<sup>x</sup> multis  
 similem<sup>y</sup> consuetudinem habentibus. Et ut  
 habeas salutem animae tuae, mitte principibus  
 sacerdotum et sacerdotibus, et adjura, ut per  
 haec seipsos corrigant et Dei<sup>z</sup> populum, ut  
 Dei<sup>z</sup> mercedem et<sup>z</sup> in istis habeas<sup>z</sup>. Et si hoc  
 feceris<sup>z</sup>, propono et per secundam scriptionem  
 majora et perfectiora his tibi scribere<sup>z</sup>, fidei  
 vera ostensione et firmamento animarum, pro  
 quibus Christus posuit animam suam.

k) et vosmetipsos om. Cd. — l) ex his om. Bd., Cd. — m) quoniam Bd., Cd. — n) et sancto ecclesia catholica C. — o) Azyma E., Cd. —  
 p) omnes om. B., C. — q) hujusmodi C. — r) multoties et ipse Bd., Cd. — s) talem Bd., Cd. — t) Dei om. Bd., Cd. — u) Dei om. Bd., Cd. —  
 v) et om. B., C. — w) habeant Bd., Cd. — x) feceritis Cd.

23) Interpres quae simpliciter in Graeco dicta erant quam inutiliter duplicavit tum interpolavit et cor-  
 rupit. Primum enim inter Paulum et Petrum „Benedictum“ interposuit, quo factum est, ut „ἀπόστολος“ abjiceret,  
 eodemque modo „αὶ ἀπὸ καὶ ἀκουσματικὰ ἰσχυρὰ οὐνόδοι“ omitteret. Deinde se ea scripsisse, quae Petrus etc.,  
 iterum gloriatur.

24) In Graeco „ἀθίως“.

25) „puri pure“ absunt a Gr. ex.

26) „sine Deo“ interpres ex eo, quod supra legebatur „τοῖς ἀθίως Ἰουδαίως“ hausisse videtur.

27) „docuisti“ et „scripsisti“. Vertendum erat „doce“ et „scribe“, ut in Gr. ex. est „πρόσταξο“.

28) pro „propono“ et „scribere“ in Graeco exemplo legitur „προσθήσω“ i. e. „addam“.

## II.

## S. LEONIS IX.

EPISTOLA AD MICHAELEM CONSTANTINOPOLITANUM PATRIARCHAM  
ADVERSUS EIUS ET LEONIS ACHRIDANI EPISCOPI INAUDITAS  
PRAESUMPTIONES ET NIMIAS VANITATES<sup>1)</sup>.

Leo, episcopus, servus servorum Dei,  
Michaëli Constantinopolitano et Leoni Achri-  
dano episcopis.

I. In terra pax hominibus bonae volun-  
tatis (Luc. 2). Hujusmodi exordium docuit  
nos illud Dominicum: In quamcunque domum  
aut civitatem intraveritis, primum dicite:  
Pax huic domui; et si ibi fuerit filius pacis,  
requiescet super illum pax vestra; sin autem,  
ad vos revertetur (Luc. 10). In pace etenim  
vocavit nos Deus (1. Cor. 7), qui est pax  
nostra; qui fecit utraque unum, et veniens  
evangelizavit pacem his qui longe, et his qui  
prope erant (Ephes. 2); et inter nonnulla  
dixit: Beati pacifici, quoniam filii Dei voca-  
buntur (Matth. 5). Quorum pedes Deiloquus  
Isaias admiratus, proclamat: Quam speciosi  
pedes evangelizantium pacem! (Isa. 52;  
Rom. 10). Ad quam magnus Paulus con-

testando sic discipulos adhortatur: Pacem  
sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine  
qua nemo videbit Deum (Hebr. 12). Et: Si  
fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus  
hominibus pacem habentes (Rom. 12). Et  
rursum: Pacem habete, et deus dilectionis et  
pacis erit vobiscum (2. Cor. 13). Nec immerito  
dicente discipulis suis, imo omnibus Christianis  
ipso Domino: Pacem relinquo vobis, pacem  
meum da vobis (Ioan. 14). Quae utique  
quam germano et unanimi affectu, et indisso-  
lubilis foederis nexu retinenda sit, hinc potest  
colligi quod eam ultimam cohaeredibus et  
comparticipibus suis, velut haereditario et  
perpetuo jure commendatam, sub testamento  
mox suo sanguine subscripto et pia morte  
confirmato reliquit, quasi diceret: Fratres et  
cohaeredes mei, relinquo vobis ex patrimonio  
nostro sortem, temporalem videlicet pacem;

1) Hoc reponsum brevi, postquam literae a Leone Achridano missae sunt, datum etiam ad a. 1053 pertinet; hoc ostendant verba capitis V: „Ecce jam mille ac ferme viginti a passione salvatoris nostri annos incipit per vos discere Romana ecclesia, qualiter memoria ejusdem sit recolenda“, quod certe ad a. 1053 spectat, quia Romani a tricesimo quarto anno Christi numerare consueverunt; in epistola Leonis ad Michaëlem, Const. archiep., quae consignata est mense Januario (a. 1054), legimus: „... post tot sanctos et orthodoxos patres, per mille et viginti a passione salvatoris annos, novus calumniator eccl. Lat. emersisti“, unde apparet „ferme viginti“ in priori loco citato ad annum 1054 praecedentem, nondum exactum pertinere.

Criminationes ab Orientalibus excitatas in hoc responso papa praetermittit de industria, quod ex capite XLI sequitur; non enim ignorabat, disputationibus theologicis controversias haud facile componi posse; contra adhortationibus, ut re vera christianum decet, pacem labefactatam servare studet. Leo igitur auctoritatem sedis apostolicae efferens perpetuam orthodoxiam et tolerantiam Latinorum Graecorum innumeris haeresibus eorumque duritiae et superbiae opponens novum impetum se propulsaturum esse sperat.

quàm si integram et incontaminatam in fine mihi representaveritis, meam sortem, pacem scilicet sempiternam, adjungo vobis. Nec his contentus, Patri aequalis, Patreque minor, pro hac ipsa Patrem sic deprecatur, ad Patrem suum et Patrem nostrum, a quo nunquam discesserat, rediturus: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut sint unum, sicut et nos unum sumus, et sint consummati in unum (Ioan. 17).*

II. Sed *Vae mundo a scandalis (Matth. 18)*, quia, cum pene omnes paginae divinae nos pariter invitent ad bonum unitatis et pacis, quatenus cor unum et anima una sit nobis in eo qui unanimes in domo sua, quae est catholica ecclesia, habitare facit exstiteret tamen, hactenus, et existunt miseri homines, sua, non quae sunt Jesu Christi, quaerentes (*Philip. 2*), per omnia militibus Dominum gloriae crucifigentibus nequiores. Illi siquidem corruptibili tunicae ipsius, quia inconsutilis et desuper contexta erat per totum, pepercerunt, dicentes: *Non scindamus eam (Ioan. 19)*, quadam utique reverentia admirati et tetricis diligentiam et operis elegantiam. Isti vero incorruptibili charitati ejus, qua univit ecclesiam, ut exhiberet sibi vestem gloriosam, non habentem maculam aut rugam, impias et sacrilegas manus ad discindendum crudeliter injiciunt, linguas magniloquas et dolosas ad confodiendam illam exacuunt; nihili pendentes ineffabili et speciali artificio coaeternae Deo Patri sapientiae compactam et contextam, nec humano ingenio seu philosophorum syllogismis aut argumentationibus consutam: *Stulta enim mundi elegit Deus, ut confundat sapientes (1. Cor. 1)*. Neque enim per rhetores et sophistas collegit piscatores, sed per piscatores et simplices piscatus est sophistas et oratores, quia sicut egregius Paulus dicit: *Non est in sermone regnum Dei, sed in virtute (1. Cor. 4)*.

III. Verum erubescat et confundatur impia haeresis, impudenter inhians sectioni atque divisioni insecabilis et indivisibilis uni-

tatis, reclamante et repugnante non solum ipsius unitatis natura, sed etiam humanae sapientiae conjectura. Discedant ergo perfidi corvi, milvi, vultures, et quaecunque laniatu vel morte aliena pascuntur aves. Sola columba ad arcam redeat et super caput Domini Jesu manens, totum corpus ejus, quod est Ecclesia, uniat, infandat et repleat, unicamque columbam de diversae professionis et nationis hominibus atque linguis omnibus, quasi de diversis membris efficiat, cui voce Capitis, quod est ipse Christus, dicat: *Una est columba mea, perfecta mea, immaculata mea (Cant. 5)*. Quae enim semper una vocatur, et est, nunquam dividitur aut secatur; quae semper perfecta, hoc est plena, nunquam minuitur aut evacuatur; quae semper immaculata, nunquam corrumpitur aut maculatur. Quoniam, etsi nunquam ab ea plerique ita exeunt ut non revertantur, non tamen ejus unitas inde discinditur, aut perfectio minoratur, seu virginitas violatur. Quandoquidem membra corvina ad hoc revertuntur, ut suo corpori, a quo ad tempus videbantur esse disjuncta, reincorporarentur, et integerrima permaneat columba illa unica, cui se incorporatos et unitos falso gloriabantur. Et quae gemebat sub periculis in falsis fratribus, revelata illorum exitu, per os beati Ioannis apostoli libere protestatur: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum (1. Ioan. 2)*. Qui enim pectus columbae, velut humores mali, solebant premere, et ad nauseam jugiter provocare, alicujus accessionis vel occasionis impulsu egressi, vel ejecti, aut potius egesti, comprobantur cum relevare; atque bonae valetudinis statum sua discessione eidem revocare. Quotquot autem exeunt redituri, omnino ab ea nequenter avelli aut praecidi; et si videntur aliquandiu avulsi aut praecisi, quia *Novis Deus qui sunt ejus (2. Tim. 2)*, per cujus praedestinationem sunt intus sine errore, etiam qui putantur foris esse, et errare; nec rapit

quisquam de manu ipsius, quos jam prorsus raptos suspicabamur.

IV. Sed vae hominum superbiae et arrogantiae [ignorantiae], qui membra Antichristi, et praecursores ejus affecti, qui est 5 rex super universos filios superbiae, non cessant zizaniorum pestes in medium tritici spargere, et messem, cui caeleste praeparatur horreum, quantum in eis est, atterere. De quorum periculoso tempore dilectus Domini 10 virgo Ioannes voluit nos instruere: *Filioli, inquit, novissima hora est, et sicut audistis quia Antichristus venit, nunc autem Antichristi multi facti sunt (1. Ioan. 2)*. Haec novissima hora a primo adventu Salvatoris incoepta, usque ad secundum ejus adventum est protendenda. Quae quot Antichristos jam habuerit aut detexerit, dicere quis poterit? De quibus et Doctor gentium, mirabilis Paulus, Ephesiis in Actibus apostolorum ait: *Ego scio, 20 quoniam intrabunt post discessionem meam lupi graves in vos non parcentes gregi; et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, uti abducant discipulos post se (Act. 20)*. Sed, o Domine Jesu, pervigil pastor, et leo de tribu Juda, qui, secundum Psalmistam, super aspidem et basiliscum ambulas, et concalcas leonem et draconem (*Psal. 90*), jam in fine saeculorum oves pascuae tuae, variis insidiis et rabie innumerabilium luporum 30 hactenus fessas, miseranter attende, et increpa *feras arundinis (Psal. 67)*, quae saeviunt, et dentibus frendunt super humilitatem ecclesiae tuae, fulti et protecti arundineto, id est, mundana potestate, exterius quidem nitida, sed 35 internus vacua ubi, sicut ad beatum Job divina voce dicitur: *Non solum omnes bestiae agrotudunt (Job 40)*, cuncta scilicet turba malignorum spirituum secundum libitum suum debacchatur, verum etiam Behemot, eorum 40 utique princeps, ibidem sub umbra dormit in secreto calami et locis humentibus, cum sine aliqua inquietudine vel contradictione in superbiorum et lubricorum cordibus requiescit se-